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MAYSIRIS MENCHACA
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SOLICITUD DE EVALUACION

HONORABLE
DIRECTOR REGIONAL
MINISTERIO DE AMBIENTE
PANAMA METRO

Yo, NELSON GARDELLINI, varén de nacionalidad panameno, mayor de edad,
portador de la cedula de identidad personal N°4-185-66, con oficina en la Provincia
de|Panama, Distrito de San Miguelito, Corregimiento de Rufina Alfaro, Urbanizacion
San Antonio, Calle principal, Edificio Pito’s Place, Teléfono: +507 239-4677/78,
c:orireo electronico:  sdaerencia@gruporiga.com, actuando en nombre y

re;?resentacién legal de la Sociedad Andénima denominada PROMOTORA
MA}F.IANITAS, S.A., registrada en el registro publico en (MERCANTIL) FOLIO
N°T55601637, presento a la autoridad que usted dirige formal reintegro de
solicitud de Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental Categoria |, tipo
construccion, con 5% fojas, para el proyecto denominado PH HACIENDA LAS
MANANITAS, el cual se desarrollard sobre terrenos certificados por el Registro
Publico (INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8718, FOLIO REAL N.°
84687 (F), con una superficie de 1ha 1077m? 40dm? localizadas segun
certificaciones de registro publico en el corregimiento de Mafianitas, distrito y
provincia de Panama.

Las consultoras que realizaron el estudio de impacto ambiental son:
Licda. Yisel A. Mendieta Murillo, Registro DEIA-IRC-079-2020 y la Lcda. Isabel Murillo,
Registro IRC-008-12.

Adjuntamos los siguientes documentos:

rr Estudio de impacto ambiental impreso y dos copias en CD.
~ Certificado expedido por el Registro Pablico de Panama, en el cual certifica
la existencia de las sociedades y la propiedad.

» Tramite de actualizacién de ubicacion de Ia finca.
» Recibo de pago para el proceso de evaluacion.

~ Copia de cedula cotejada ante notario del apoderado legal

promotora y duefio de la finca.

v

Documento de certificacion el equipo consultor, debidamente cotejadas ante

notario. )
Yo, LIC. RAUL IVAN CASTILLO SANJUR, Notario Publico
Cuarto del Circuito de Panama. con Cédula No. 4-157-725
Atentamente, CERTIFICO:

NEL

Rep

Que dada la certeza de la identidad de la (s) persona{s) que firma

(firmaron) el presente documeatu, su(s) firma (s)es (son) auténtica(s)
' — Ea virtud de identificacion que s¢ me presentd. (Art. 1736 C.C., Art. 835 C.J.)
/{%x // /_/ 02 OCT 20%

SON'GARDELLINI ESCOBAR Panamd, 7 o~
resentante Legal i

Testig , 'l'e;!igos

LIC. RAUL 3

\



REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL E
Nelson Nadier it A
Gardellini Escobar

NOMBRE USUAL: " !
(oo e SR 4-185-66

SEXO: M DONANYE TIPO DE SANGRE:
EXPEDIDA: 29-MAY-2019 EXPIRA: 26-MAY-2029
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TRIBUNAL e
Y ELECTORAL s mcommn o s

Yo, LIC. RAUL IVAN CASTILLO SANJUR, Notario Pablico
Cuarto del Circuito de Panama, con Cédula No. 4-157-72§

CERTIFICO:

Que he cotejado detenida y minuciosamenie esta copia fotostitica con su
original que se me presenté v Ia he encontrado en su todo conforme.

Panam4, 2D 24
N

|

7\ o




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: GLADYS EVELIA

JONES CASTILLO
FECHA: 2024.09.25 15:44:46 -05:00 9( mLJV ?g.
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
385720/2024 (O) DE FECHA 25/09/2024
QUE LA PERSONA JURIDICA

PROMQOTORA MANANITAS S.A.

TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N@ 155601637 DESDE EL VIERNES, 8 DE MAYO DE 2015
- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: RICARDO GARDELLINI ESCOBAR
SUSCRIPTOR: NELSON GARDELLINI ESCOBAR

DIRECTOR / PRESIDENTE: RICARDO GARDELLINI ESCOBAR
DIRECTOR / VICEPRESIDENTE: RICARDO GARDELLINI ZUNIGA
SECRETARIO: RICARDO GARDELLINI ZUNIGA

DIRECT&II)R / VOCAL: JAIR GARDELLINI ZUNIGA

TESORERO: JAIR GARDELLINI ZUNIGA

AGENTQ RESIDENTE: ITZEL SANTANA GALVEZ

-QUE L;;& REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD EL PRESIDENTE Y EN SU AUSENCIA ABSOLUTA O TEMPORALES LO
SERA QUIEN DESIGNE LA JUNTA DIRECTIVA.

-QUE SLlJ CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD SERA DE DIEZ MIL DOLARES AMERICANOS DIVIDIDOS EN CIEN
ACCIONES NOMINATIVAS CON UN VALOR DE CIEN DOLARES CADA UNA.

ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAM{&

- DETALLE DEL PODER:

SE OTOF;RGA PODER A FAVOR DE RICARDO GARDELLINI ZUNIGA, RICARDO GARDELLINI ESCOBAR Y NELSON
GARDELLINI ESCOBAR  SIENDO SUS FACULTADES SE OTORGA PODER GENERAL A FAVOR DE LOS SENORES
RICARDO GARDELLINI ZUNIGA, RICARDO GARDELLINI ESCOBAR Y NELSON GARDELLIN! ESCOBAR MEDIANTE
ESCRITURA 5425 DE MAYO DE 2015 DE LA SECCION DE PERSONAS DESDE 08 DE MAYO DE 2015.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MIERCOLES, 25 DE SEPTIEMBRE DE 2024A LAS

3:44 PJi M.
NOTA:; E_STA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NOMERO DE
L|QU|DAFIC’N 1404813083

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o através del Identificador Electrénico: 74DC32D6-DEF5-47EC-9907-9576AB592620
Registro Pablico de Panamé - Via Esparia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Repliblica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Plblico de Panama

FIRMADO POR: RITA YARISETH )
TEJADA DOMINGUEZ 5
FECHA: 2024.09.26 14:08:29 -05:00 A A gk
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD ~ ¥
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 385711/2024 (0) DE FECHA 25/09/2024

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8718, FOLIO REAL N2 84687 (F)

UBICADO EN CORREGIMIENTO TOCUMEN, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

CON UNF\ SUPERFICIE DE 1 ha 1077 m? 40 dm?

CON UNl’VALOR DE B/.612.00 (SEISCIENTOS DOCE BALBOAS)

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE: CALLE QUE CONDUCE HACIA CARRETERA PANAMA-CHEPO Y A OTROS
LOTES Y] CALLEJON; SUR: TERRENOS DE GASPAR GONZALEZ, ADILIO HERNANDEZ Y RAUL GONZALEZ; ESTE:
TERRENO DE RAUL GONZALEZ Y RIO TAGARETE; Y OESTE: CALLE QUE CONDUCE HACIA CARRETERA PANAMA-
CHEPO Y A OTROS LOTES.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

PROMOTORA MANANITAS S,A(RUC 155601637)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

CDNSTITFJC[{')N DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS HIPOTECA Y
ANTICRESIS A FAVOR DE MULTIBANK INC POR LA SUMA DE UN  MILLON DOLARES AMERICANOS
{1,000,0[?0.00 ) Y POR UN PLAZO DE 60 MESES UNA TASA EFECTIVA DE 6.9096% ANUAL UN INTERES ANUAL
DE 6.50% ANUAL LIMITACIONES DEL DOMINIO CLAUSULA DECIMA TERCERAPAZ Y SALVO DEL INMUEBLE
3031018?9815PAZ Y SALVO DEL IDAAN 11797443. DEUDOR: CONSTRUCTORA RIGASERVICES , S.A. CON
NUMERG DE IDENTIFICACION: 320004 GARANTE HIPOTECARIO: PROMOTORA MARNANITAS, S.A.  FICHA:
15560137 -.INSCRITO AL ASIENTO 6, EL 30/06/2021, EN LA ENTRADA 236141/2021 (0)

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN VIGENTES

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA JUEVES, 26 DE SEPTIEMBRE DE

20242:17 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESLA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404813077

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 72ADA208-3314-42A6-B6E0-FA01 D774193C
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Repliblica de Panama - (507)501-6000 1/1




25/6/24, 10:29 a.m.

Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
' 75770
Direccién de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion General
Hemog Racibido D PROMOTORA MANANITAS, S.A. */ Fecha del Recib 2024-6-25
s e 155601637-2-2015 DV-47 ——— &%
Alininktraciin Busioia] Direccién Regionai MIAMBIENTE Panama Guia / P, Aprov.
Metro = = —
Agencip [ Pargue Ventanilla Tesareria Tipo de Cliente Contado
Efectivb / Cheque No. de Cheque
Cheque 60851 B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTCS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad ; Unidad | Céd. Act. | Actividad Precio Unitario | Precio Total
| i tudios Ambient C i
'. 1321 IEvalueu:ones de Estudios Ambientales, Categoria B/ 350.00 B/. 350.00
35 |Pazy Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00

Observaciones

CANCELA EST. DE IMPACTO AMBIENTAL CAT.l Y PAZ Y SALVO

m
I:'

Dia |Mes | Afo | Hora
' | P I
| 10:29:25 . S
- I - ! il - : ] li_‘:[__l MINISTERIO DE
| 22 PUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNO NACIONAL —
ma |
. | |
| .
’ | PAGADO |
—— ) |
s o o - Selio
{ Cajero  Edma Tufion
IMP 1

finanzas.miambiente.;

0
O

job.palingresos/final recibo.php?rec=75770

n



3/10/24, 1:43 p.m. Sistema Nacional de Ingreso
| Republica de Panama
=
= . . . N
IS ANAA | AMDENTE Ministerio de Ambiente
Direcciéon de Administracion y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 245141
2cha de Emision 03 10 2024 Fecha de Validez: 02 " 2024
(dia / mes / afio) (dia / mes / afio)
La Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:
PROMOTORA MANANITAS, S.A.
Representante Legal:
NELSON GARDELLINI ESCOBAR
Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
155601637
Ficha Imagen Documento Finca
Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la
fecha de expedicién de esta certificacion.
Certificacion, valida por 30 dias
Firrﬁ% /___ !
Jefe deTE’écién dé Tesoreria.
—_—— N
I 29 MINISTE '
. REPUBLIC ' ISTERIO DE |
{ — GoslsRCozfcg\\.ﬁAMA | AMBIENTE !
2 hartamf‘.to e I(,rj ~ria

finanzas.miambienta.gob.palingresos/imprimir ps.php?id=245141

m1nM
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PORSEAE A MRS ReANA

DATOS DE LA PROPIEDAD

Nombre del Interesado: Yarisell Campbell
Cédula/Ficha: 8-735-705
Mosaico{ 5-71

LA DIRECCION DE PLANIFICACION URBANA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL CERTIFICA
QUE|EL USO DE SUELO Y CODIGO DE ZONA QUE APLICA PARA ESTA SOLICITUD ES:

1RE (RESIDENCIAL DE MEDIANA DENSIDAD EN PARCELA IRREGULAR)

Fecha: 22 de diciembre de 2023

Elaborado por: Jo

CERTIFICACION DE CODIGO DE USO DE SUELO No. 1482-2023
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ANATI - CONSULTA DE TRAMITES

= | |C0n5uuw [}

ANATI - Consulta de Tramites

ib-sog"¥- RA2Y © 393 pm

Para consultar sus tramites debe colocar el Nimero de Control (512-X3XO(XXX).

Nuamero que aparece en la parte superior derecha de la hoja que le entregaron
en las oficinas de ANATI.

Numero de Control:

512-692458 Consultar | | Limpiar

Resultados de la Bisqueda: N° de control: 512-692458

Fecha de Ingreso:

Estatus:

Fechade
Archivado:

Sede:

Departamento:

Tramite Solicitado:

Solicitante:

Tipo de Persona:
Estadg Actual:

Descripcion:

Observaciones:

May 28, 2024
Vi

10:27 AM
s

PENDIENTE

ANATI SEDE CENTRAL

DIRECCION NACIONAL DE MENSURA CATASTRAL

Atender

PROMOTORA MANANTAS S.A.

PERSONA JURIDICA

5-CERTIFICADO DE PROPIEDAD -
6-CERTIFICADO DE PERSONERIA JURIDICA

7-COPIA DE ESCRITURA
8-PLANO DE LA FINCA

Regresar a www.anati.gob.pa (http://www.anati.gob.pa)

Escaneado con CamScanner



Al 'TORIDAD NACIONAL DE ADMINISTRACION DE TIERRAS
|

Tettones: 52610434/ 526.0443 CENTRO DE ATENCION A USUARIOS

ANATI SEDE CENTRAL
S&I_'icité'n'te!'r_’te'mnerite- FERE T P Identificacion =

512-692458

Horario: Lun-Vie 8:00am - 4:00pm
| FechalHora | i
28-may.-24

10:27:09 AM

[ Presentado por:

PROMOTORA MARNANTAS S.A.

155-6016-37 SN

EDGARDO CASAZOLA
| OBSERVACIONES

Cédula: 4-230-886

Ry 1

SE REMITE SOLICITUD DE CERTIFICACION DE UBICACION DE | Atende

LA FINCA No| 84687-8721.

r

ADJ:
1-SOLICITUD
2-PODER
3-COPIA DE CEDULA DE LA PERSONA AUTORIZADA
4-COPIA DE CEDULA REPRESENTANTE LEGAL
5-CERTIFICADO DE PROPIEDAD

{ 6-CERTIFICADO DE PERSONERIA JURIDICA

7-COPIA DE ESCRITURA
8-PLANO DE LA FINCA
} 9-PLANO DEL CORREGIMIENTO

Enviado a: ANFTI SEDE CENTRAL

Al departamento élle: DIRECCION NACIONAL DE MENS Dirigido al funcionario: Paulette Navarro |
Funcionario Receptor del Centro: Ariel Singh CAU

DOCUMENTAGION ENTREGADA.

Visite nuestro sitio web www.anati.gob.pa

Consulte el estado de su tramite entrando a la seccién "Consulta de Tramites™
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ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLACOS
REPUBLICA DE PANAMA |  nacoNauss

— GONENND NACONAL —

Nota N° 40 Cert - DNING
27 de febrero de 2024.

Arquitecta
Yarisell Campbell
E.S.D

Estimada Arquitecta Campell:

En atencion a su nota, mediante la cual nos solicita que Certifiguemos los Sistema de
Acueducto y Alcantarillado Sanitario, para servir al Proyecto “HACIENDA LAS
MANANITAS”, a déesarrollarse sobre la finca N° 84687, con codigo de ubicacion 8718,
propledad de Ia Promotora Las Mananitas, S.A., ubicadas en el corregimiento de Las
Mananitas, distrito y provincia de Panama. Le infformamos lo siguiente:

SISTEMA DE ACUEDUCTO:

El IDAAN cuenta con linea de agua potable de 3° @ PVC, ubicada frente al lote del
proyecto. Debera solicitar a la Institucién, grafica de presidbn para determinar la
c:apamqlad del sistema, ante la demanda del proyecto.

SISTEMA DE ALCANTARILLADO:

El IDAAN no cuenta con sistemas de alcantarillado en el area del proyecto; por lo que la
promotora debera disenar, construir, operar y mantener su propio sistema de tratamiento
de aguas residuales y debera cumplir con las normas DGNTI — COPANIT.

Atentamentei/

Ing. Jujio Lasso Vaccaro flef
ggﬁ:ﬁnrN cional de Ingenieria l'-. \%

¥y 8 f =
www.idaan.gob.pa




11. LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL \“\'5
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

11.1. Lista de nombres, numero de cédula, firmas originales y registro de los Consultores
debidamente notariadas identificando el componente que elaboré como especialista.

NombrtT Cedula y Registro Participacion Firma

_ de Consultor

Licda. Yisel Cédula 8-776-1809 Consultora lider,

Mendieta DEIA-IRC-079-2020 Evaluacién
ambiental, mapas,
confeccién de
estudio

Licda. Isabel | Cédula 5-14-445 Apoyo en

Murillo IRC-008-12 participacion
ciudadana, 0& )
aspectos sociales, W // /¥ %
demograficos y ‘
socioecondémicos

Yo. T.I0. RAUL IVAN CASTILLC SANJUR, Notario
Pablico Sexto del Circuito de Panamd, con Cédula
No. 4-157-725,
CERTIFICC:
Que dada la certeza de la identidad dela (s) persona (s) que
firma (firmaron) ¢} presente documento, su (s) :irll_::‘ta {5': e
(son) auténtica (s) (Art. 1V 0L Art 835 CLY En virtua

i

de identificacion que se e piv-ci.

Panama,

Testigos Testigns

LIC. RAUL IVANCASIRY
Notarigldaflico Sexto




11.2. List
debidame
incluir coj

2 de nombres, nimero de cédula y firmas originales de los profesionales de apoyo
nte notariados, identificando el componente que elabord como especialista e
via simple de cedula.

Profesionales de apoyo que participaron en la evaluacion ambiental

Nomipre Cedula / Idoneidad Participacion Firma
Licda. Ingris Cédula 8-771-2486 Bidloga,
Chavarria Idoneidad: ID-1172 Reconocimiento de

Fauna

Jorge Faisal
Mosquera

Cédula 2-158-408

Idoneidad: 4,523-01
Registro Forestal: N°PF-
007-2001

Forestal,
Reconocimiento
forestal

Juan Antonio
Ortega Valdes

Cédula 8-706-77
ldoneidad: 08-09

Antropélogo,
Prospeccién

Arqueoldgica

Yo, LIC. RAUL IVAN CASTILLO SANJUR, Notario
Publico Sexto del Circuito de Panama, con Cédula
No. 4-157-725,
CERTIF]CO{: e -
) certeza de laidentidad de la (s) persona (s) qu
81}1;:1?['(111;11?1:5:\) el presente d(;m‘J mcntn: su (s) firma (s) e;
(son) auténtica (s) (Art. 1736 C.C., Art. 835 C.J). En virtu

de identificacion que se me presento.

Panama,

Testigos N

ﬂ/

LIC. RAUL IVAN CASTZ ANJUR
Notariglubicd Jexto
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Co MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNG NACIONAL —

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
DOCUMENTO DIGITAL (CD)

PROYECTO “PH HACIENDA LAS MANANITAS”

PROMOTOR PROMOTORA MANANITAS. S.A.




Firefox

1del

https://outlook.office.com/mai lfsentitemsiid;’AAQkADkwNth&t

AN

s Outlook

VERIFICACION DE CONSULTORES

Desde Geraldo Molinar <gmolinar@anamgobpa.onmicrosoft.com>
Fecha Vie 04/10/2024 14:59

Para

cc

lisson Castrejon <acastrejon@miambiente.gob.pa>; Jennifer Dominguez Degracia

<jdominguez@miambiente.gob.pa>; Juliana L6pez Herrera <jlopez@miambiente.gob.pa>

Juan De Dios Abrego <jabrego@miambiente.gob.pa>; Dra. Melvys J. Vega Q. MSc.
<mvega@miambiente.gob.pa>

@ 2 archives adjuntos (963 KB)

DEEIA-F-049_Verificacion de registro para Consultores - Persona Natural - PH HACIENDA MANANITAS.docx; 2376_001.pdf;

Buenas tardes comparieras, por medio de la presente les solicitamos muy respetuosamente nos
hagan la

HACIENDA LAS MANANITAS del promotor PROMOTORAS MANANITAS, S.A.

verificacién de los consultores ambientales para el proyecto CAT | denominado PH

10/04/2024, 2:59 p. m.



5112124, 12:56 Correo: Geraldo Molinar - Outlook m

ﬁ Outlook

RV: VERIFICACION DE CONSULTORES

Desde Alisson Castrejon <acastrejon@miambiente.gob.pa>
Fecha Vie 04/10/2024 15:25

Para  Geraldo Molinar <gmolinar@anamgobpa.onmicrosoft.com>; Juan De Dios Abrego
. <jabrego@miambiente.gob.pa>; Yagehiry Garcia <ygarcia@anamgobpa.onmicrosoft.com>

CC  Juliznja Lopez Herrera <jlopez@miambiente.gob.pa>; Jennifer Dominguez Degracia
<jdori‘ninguez@miambiente.gob.pa>; Dra. Melvys J. Vega Q., MSc. <mvega@miambiente.gob.pa>

[ﬂJ 2 archivos ddjuntos (963 KB)
DEEIA-F-049_Verificacion de registro para Consultores - Persona Natural - PH HACIENDA MANANITAS.docx; 2376_001.pdf;

Buenas tardes, en atencidn a lo solicitado y de acuerdo a instruccidn de la Direccién de Evaluacion de
Impacto Ambiental, las Direcciones Regionales deberan realizar las verificaciones de consultor
ambiental. La indicacidn se informé a los jefes de las Unidades de EIA de las Direcciones Regionales, en
la reunion del 25 de septiembre de 2024.

Atte.

De: Geraldo Molinar <gmolinar@anamgobpa.onmicrosoft.com>

Enviado: viernes, 4 de octubre de 2024 14:59

Para: Alisson Castrején <acastrejon@miambiente.gob.pa>; Jennifer Dominguez Degracia
<jdominguez@miambiente.gob.pa>; Juliana Lopez Herrera <jlopez@miambiente.gob.pa>
Cc: Juan De Dios Abrego <jabrego@miambiente.gob.pa>; Dra. Melvys J. Vega Q., MSc.
<mvega@miambiente.gob.pa>

Asunto: VER|FICACION DE CONSULTORES

Buenas tardes compafieras, por medio de la presente les solicitamos muy respetuosamente nos hagan la
verificacién|de los consultores ambientales para el proyecto CAT | denominado PH HACIENDA LAS
MANANITAS del promotor PROMOTORAS MANANITAS, S.A.

Geraldo Molinar |

Panama Metro

5000908 | | gmolinar@anamgobpa.onmicrosoft.com
i! Direccién: Calle Diego Dominguez, Edif. 804 Albrook,

GOBIERNO NACIONAL Ancén, Panamd, Rep. de Panama n’.n

* CON pASO FIRME * Pagina Web: www.miambiente.gob.pa | Ubicanos en

| nuestro Mapa Web: https://goo.gl/IpYuxp | Siguenos en

MINISTERIO DE AMBIENTE Favor recordar su responsabilidad con el medio ambiente Pl
antes de imprimir este documento.

Please remember your responsibility with the environment before

printing this document.

https://outlook.office.comimail/id/AAQKADKwN{VhM2U 1LWQwZiYINDM2NC1INTBILTM1MmESY TIhNTc5ZAAQAN % 2B 44 FtM7wl1i%2B2BtvU2JKq%3D 17



iOBIERNO NACIONAL

« CON PASO FIRME

MINISTERIO
DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

A\

MURILLO

IRC-008-2012

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacion Actualizado
LICDA. YISEL v
MENDIETA DEIA-IRC-079-
2020
LICDA. ISABEL v

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

“PH HACIENDA LAS MANANITAS”.

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental:

Categoria: |

PROMOTOR

Promotora: PROMOTORA MANANITAS, S.A.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: NELSON GARDELLINI ESCOBAR

" Cédula:
4-185-66

Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacién)

Nombre

GERALDO MOLINAR

Firma

Fecha de Verificacion

04/10/2024

DEPARTAMENTO DE
| EVALUACION AMBIENTAL




"“3
© || MINISTSRIODE
REPUBLICA DE FANAMA ‘ AMBIENTE

HEAMA LUAMALE
— GUEIEANO NALIONA,

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA-001

RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
PROL

‘ECTO: P # 2 #Q@{//MQL %’)—df M an O/ﬂxZZd/
PRoMOTOR:'m;?ﬁM S-A.

CATEGORIA: 1.

FECIr|§ADE RECEPCION: DIA_~#  MES: [(Z("@/(L{/ ANO: Q&Q\f/

DOCUMENTOS

NO | OBSERVACION
1 | UN (1) ORIGINAL IMPRESO DEL ESTUDIO DE IMPACTO | /
AMBIENTAL.

2 | DOS (2) COPIAS EN FORMATO DIGITAL DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL.

3. | SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
| AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPEL SIMPLE 8 % X 13 0 14

ANIANIANE

4 | CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL DE
‘ EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD DE L’AS FINCA (S),

TERRENOS, ETC, DONDE SE DESARROLLARA EL PROYECTO,
| CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE SEIS (6) MESES.

N

4.1 'DOCUMENTOS QUE VALIDEN LA TENENCIA DEL PREDIO,
| ANUENCIAS, AUTORIZACIONES Y CONTRATOS. (EN CASO
‘QUE EL TITULAR DEL DERECHO DE PROPIEDAD DE LA(S)
' FINCA (S) SEA DISTINTO QUE EL PROMOTOR).

\
\

5 iCERTIFICADO DE PAGO PAZ Y SALVO A NOMBRE DEL L
PROMOTOR EXPEDIDO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE,
'VIGENTE.

& ||RECIBO DE COBRO ORIGINAL EN CONCEPTO PAGO DE
EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, s

PARA LA CATEGORIA I. (B/. 350.00).
(RESOLUCION No. 0333-2000 DE 23 DE NOVIEMBRE DE 2000.)

N

=

7 ||[FOTOCOPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD AUTENTICADA DEL d
PROMOTOR DEL PROYECTO. (PERSONA NATURAL O JURIDICA),

N

8 ||CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA EMPRESA
PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO (EN i
CASO DE TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3) MESES.

AN

9 |ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL ORDENADO, _
MANTIENE LA INTEGRIDAD DEL DOCUMENTO YA SEA /
ENGARGOLADO U ORGANIZADO EN CARPETAS DE \/
NILLAS AL MOMENTO DE LA ENTREGA.
10 ;PLANOS, FOTOGRAFIAS IMAGENES, ENTRE OTROS ESTAN v
LEGIBLES, DOBLADOS Y CON SU RESPECTIVA
NUMERACION.

=

11 | FIRMAS NOTARIADAS DE CONSULTORES AMBIENTALES /
NCRITOS, ACTUALIZADOS Y HABILITADOS. \/

12 | COPIA RESOLUCION DE INSCRIPCION O ACTUALIZACION
|| DEL REGISTRO DE CONSULTORES. |

Entre'gado por: Recibido por: ( Jinisterio de Ambiente)
| / 7 7 /
Nombre:W /‘%‘??fu&_ _ Técnico: (L&’/mf

Cedulbt:_ 0" 924 - /Boq

Firmai' -’?f%ﬁ?z/
f




MINISTERIO DE
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OBIERND ACIONAL
AMBIENTE
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PROYECT

PROMOTC
CATEGOR

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA-001

O: “PH HACIENDA LAS MANANITAS”

)R: PROMOTORA MANANITAS. S.A.
HA: 1 FECHA DE ENTRADA: 04 DE OCTUBRE DE 2024.

DOCUMENTOS SI NO OBSERVACION

<

UN (1) ORIGINAL IMPRESO DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL.

Sin observacién

DOS [2) COPIAS EN FORMATO DIGITAL DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.

Sin observacién

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPEL
SIMPLE8 2X 13014

Sin observacion

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL
DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD DE LAS FINCA
(S), TERRENOS, ETC, DONDE SE DESARROLLARA
EL PROYECTO, CON UNA VIGENCIA NO MAYOR
DE SEIS (6) MESES.

Sin observacion

4.1

DOCUMENTOS QUE VALIDEN LA TENENCIA DEL
PREDIO, ANUENCIAS, AUTORIZACIONES Y
CONTRATOS. (EN CASO QUE EL TITULAR DEL
DERECHO DE PROPIEDAD DE LA(S) FINCA (S) SEA
DISTINTO QUE EL PROMOTOR).

Sin observacién

CERTIFICADO DE PAGO PAZ Y SALVO A NOMBRE
DEL BROMOTOR EXPEDIDO POR EL MINISTERIO
DE AMBIENTE, VIGENTE.

Esta vencido

RECIBO DE COBRO ORIGINAL EN CONCEPTO
PAGO| DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL, PARA LA CATEGORIA I
(B/. 350.00).

(RESOLUCION No. 0333-2000 DE 23 DE NOVIEMBRE
DE 2000.)

Sin observacién

FOTOCOPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
AUTENTICADA DEL PROMOTOR DEL PROYECTO.
(PERSONA NATURAL O JURIDICA).

Sin observacién

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA
EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE DE
PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR A TRES (3) MESES. )

Sin observacion

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL ORDENADO,
MANTIENE LA INTEGRIDAD DEL DOCUMENTO
YA SEA ENGARGOLADO U ORGANIZADO EN
CARPETAS DE ANILLAS AL MOMENTO DE LA
ENTREGA.

Sin observacion

10

PLANQOS, EOTOGRAFiAS IMAGENES, ENTRE
OTROS ESTAN LEGIBLES, DOBLADOS Y CON SU
RESPECTIVA NUMERACION,

Sin observacion

11

FIRMAS NOTARIADAS DE CONSULTORES
AMBIENTALES INCRITOS, ACTUALIZADOS Y
HABILITADOS.

Sin observacion

12

COPIA| RESOLUCION DE INSCRIPCION O
ACTUALIZACION ~ DEL  REGISTRO  DE
CONSULTORES.

Sin observacion

Entregado po

PROMOTORA MANANITAS. S.A.

3

Técnico: MAYSIRIS MENCHACA

Recibido por: (Ministerio de Ambiente)




- | MINISTERIO DE
O NACIONAL | AMBIENTE

Formato EIA-FA-003

DIRECQION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I

PROYECTOQ: “PH HACIENDA LAS MANANITAS”

PROMOTO’?Z: PROMOTORA MANANITAS. S.A.

N° DE EXPEDIENTE: DRPM-IF-163-2024.

FECHA
ENTRADA:
REALIZAD

DE 04 DE OCTUBRE DE 2024

ARTICULO 6 DEL DECRETO EJECUTIVO 2 DE 27 DE MARZO DE 2024

O POR: YISEL MENDIETA REGISTRO DEIA-IRC-079-2020 y ISABEL MURILLO
REGISTRO DEIA-IRC-008-12

TEMA

NO

OBSERVACION

INDICE

RESUMEN EJECUTIVO (maximo 5§
pagiras)

Datos generales del promotor, que incluya: a)
Nombre del promotor; b) En caso de ser persona
juridica el nombre del representante legal; c)
Persona a contactar; d) Domicilio o sitio en
donde se reciben notificaciones profesionales o
persopales, con la indicacién del nimero de casa
0 de apartamento, nombre del edificio,
urbanizacién, calle o avenida, corregimiento,
distrito y provincia; ) Nimeros de teléfonos; f)
Correp electrénico; g) Pagina Web; h) Nombre y
registro del Consultor.

Descripcion de la actividad obra o proyecto;
ubicag¢ion, propiedad (es) donde se desarrollara y
monta de inversion.

Sintesis de las caracteristicas fisicas, bioldgicas
y sociales del 4rea de influencia de la actividad,
obra o proyecto.

Sintesis de los impactos ambientales y sociales
mas r¢levantes, generados por la actividad, obra
O proyecto, con las medidas de mitigacién,
seguimiento, vigilancia y control.

INTRODUCCION

Importancia y alcance de la actividad, obra o
proyecto que se propone realizar, maximo 1
paginal

DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA
O ACTIVIDAD

Objetiyo de la actividad, obra o proyecto y su
Jjustificacion

Mapa Ia escala que permita visualizar la
ubicacién geogrifica de la actividad, obra o
proyecto, y su poligono, segiin requisitos
exigidas por el Ministerio de Ambiente.

Coordenadas UTM del poligono de la actividad,
obra o proyecto y sus componentes.

Estos datos deben ser representados segun lo
exigida por el Ministerio de Ambiente.

Descripeién de las fases de la actividad, obra o
proyecto.

= | e 2
Planificacién

Ejecucion

2L |

43.2.1

Construccion, detallando las actividades que se
daréan en esta fase, incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
(emplegs directos e indirectos generados),
insumos, servicios bésicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, transporte piblico,
otros.)




4322

Operacién, detallando las actividades que se
dar4n|en esta fase, incluyendo infraestructuras a
desartollar, equipos a utilizar, mano de obra
(empleos directos e indirectos generados),
insumos, servicios basicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, transporte publico,
otros.)

433

Cierre de la actividad, obra o proyecto.

434

Cronagrama y tiempo de desarrollo de las
actividades en cada una de las fases.

Manejo y disposicién de desechos y residuos en
todas las fases.

4.5.1

Salidas

452

4.53

454

Peligrpsos

< jL L |t | 2 < |

4.6

Uso de suelo o esquema de ordenamiento
territorial (EOT) y plano de |anteproyecto
vigente, aprobado por la autoridad competente
para el drea propuesta a desarrollar. De no contar
con el uso de suelo o EOT ver articulo 9 que
modifica el articulo 31.

4.7

Monta global de la inversién

4.8

Legislacién, normas técnicas e instrumentos de
gestién ambiental aplicables y su relacién con la
actividad, obra o proyecto.

=

DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO

Caracterizacién del suelo del sitio de la
actividad, obra o proyecto.

Caracterizacidn del drea costera marina.

La descripcion del uso del suelo

Uso actual de la tierra en sitios colindantes al
area de¢ la actividad, obra o proyecto.

Identificacion de los sitios propensos a erosién y
desplazamiento

Descripcién de la topografia actual versus la
topograf" a esperada, y perfiles de corte y relleno.

adi, | W2y | ] e 2

5.5.1

Plano topograﬁco del area del proyecto, obra o
actividad a desarrollar y sus componentes, a una
escala que permita su visualizacidn.

<

5.6

Hidrologia

5.6.1

Calidad de aguas superficiales

1.6.2.

Estudio Hidrologico

3.6.2.1

Cauda(es (maximo, minimo y promedio anual)

= e

5623

Plano del poligono del proyecto, identificando
los ¢ s hidricos existentes (lagos, rios,
quebradas y ojos de agua) y establecer de
acuerdo al ancho del cauce, el margen de
protecqion conforme con la legislacion
correspondiente.

5.7

Calidad de aire

5.7.1

Ruido

5.73

Olores Molestos

5.8

Aspectps Climaticos

5.8.1

Descripcion general de aspectos climaticos:
precipitacién, temperatura, humedad, presion
atmosférica.

< <l |2 L

DESCRIPCION DEL
BIOLOGICO

AMBIENTE

6.1

Caracteristicas de la Flora

6.1.1

Identificacién y Caracterizacion de formaciones
vegetales con sus estratos, e incluir especies
exoticas, amenazadas, endémicas y en peligro de
extincion.

Inventario forestal (aplicar técnicas forestales
recono¢idas por Ministerio de Ambiente e
incluir |informacién de las especies exdticas,
amenazadas, endémicas y en peligro de
extincion) que se ubiquen en el sitio.

6.1.3

Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una
escala |que permita su visualizacién, segin




requisiLos exigidos por el Ministerio de
Ambiente.

6.2

Caractdristicas de la Fauna

6.2.1

Descripcion de la metodologia utilizada para la
caracterizacion de la fauna, puntos y esfuerzo de
muestreo georreferenciados y bibliografia

6.2.2

Inventdrio de especies del area de influencia, e
identificaciéon de aquellas que se encuentren
enlistadas a causa de su estado de censervacion.

DESCRIPCION  DEL  AMBIENTE
SOCIQECONOMICO

Descripcion  del ambiente  socioecondmico
general en el area de influencia de la actividad,
obra o proyecto.

Indicaniores demograficos: Poblacion (cantidad,
distribucion por sexo y edad, tasa de
crecimiento, distribucién étnica y cultural),
migraciones, entre otros.

72

Percepcion local sobre la actividad, obra o
proyecto, a través del Plan de Participacion
ciudadana.

7.3

Prospegcion arqueologica en el area de
influencia de la actividad, obra o proyecto, de
acuerdp a los parametros establecidos en la
normativa del Ministerio de Cultura.

7.4

Descripcion de los tipos de paisaje en el 4rea de
influencia de la actividad, obra o proyecto

IDENTIFICACION, VALORACION DE
RIESGOS E IMPACTOS AMBIENTALES,
SOCIQECONOMICOS, Y
CATEGORIZACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

8.1

Andlisis de la linea base actual (fisico, bioldgico
y socioeconémico) en comparacién con las
transformaciones que generara la actividad, obra
0 proyj,ecto en el area de influencia, detallando
las acciones que conlleva en cada una de sus
fases. |

8.2

Analizar los criterios de proteccién ambiental e
identificar los efectos, caracteristicas o
circunstancias que presentard o generara la
actividad, obra o proyecto en cada una de sus
fases, sobre el area de influencia.

83

Identificacién y descripciéon de los impactos
ambientales y socioeconémicos de la actividad,
obra o| proyecto, en cada una de sus fases; para
lo cual debe utilizar el resultado del anélisis
realiza,ﬁo a los criterios de proteccién ambiental.

8.4

Valorizacién de los impactos ambientales y
socioecondmicos, a través de metodologias
reconacidas (cualitativa y cuantitativa), que
inclu;r sin limitarse a ello: caracter, intensidad,
extensién del area, duracién, reversibilidad,
recuperabilidad, acumulacion, sinergia, entre
otros.F en base a un andlisis, justificar los
valores asignados a cada uno de los parametros
antes mencionados, los cuales determinan la
significancia de los impactos.

8.5

Justificacion de la categoria del Estudio de
Impaclﬁo Ambiental propuesta, en funcién al
analisis de los puntos 8.1 a 8.4

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos al
ambiente, que puede generar la actividad, obra o
proyecto, en cada una de sus fases.

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

9.1

Descripcién de las medidas especificas a
implementar para evitar, reducir, corregir,
compensar o controlar, a cada impacto ambiental
y socipeconémico, aplicable a cada una de las
fases de la actividad, obra o proyecto.

9.1.1

Cronoprama de ejecucioén

9.1.2

Progrdma de Monitoreo Ambiental

I




9.3 Plan de prevencion de Riesgos Ambientales N
9.6 | Plan de Contingencia v
9.7 | Plan d¢ Cierre v
9.9 Costos de la Gestion Ambiental \
LISTA DE PROFESIONALES QUE
1 PARTICIPARON EN LA ELABORACION
DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL
Lista e nombres, nimero de cédula, firmas
111 origindles y registro de los Consultores N
' debidamente notariadas, identificando el
componente que elaboré como especialista.
Lista de nombres, nimero de cédula y firmas de
los profesionales de apoyo debidamente
11.2 notariados, identificando el componente que |
elaborg como especialista e incluir copia simple
de cédula.
12 CONCLUSIONES Y N
RECOMENDACIONES
13 | BIBLIOGRAFIA v
14 | ANEXIOS Vv
Copia de la solicitud de evaluacién del Estudio
14.1 | de Impacto Ambiental. v
Copia de cédula del promotor.
Copia de paz y salvo, copia del recibo de pago
142 | para lgs tramites de evaluacién emitido por el | V
Ministerio de Ambiente
' Copia del certificado de existencia de persona
143 |0RE v
ot juridica
Copia del certificado de propiedad (es) donde se
desarrqllara la actividad, obra o proyecto, con
14.4 una vigencia no mayor de seis (6) meses, o N
’ documento emitido por la Autoridad Nacional
de Administracién de Tierras (ANATI) que
valide la tenencia del predio.
En case% que el promotor no sea propietario de la
14.4.1 finca ;Iesentar copia de contratos, anuencias o N
o autorizaciones de uso de finca, para el desarrollo
de la agtividad, obra o proyecto.
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD | SI NO OBSERVACION
"ROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIA
[DROELECTRICA R
Certificacién de conducencia emitida por el Ministerio de P
Ambiente
PROYECTOS DE FORESTACION .
Plan de Reforestadion D\oapiica
PROYECTOS EN AREAS DECLARADAS CON VALOR No aplica
ECOLOGICO
Andlisis de compatibilidad.
PROYECTOS |[EN AREAS PROTEGIDAS Y No aplica
BIODIVERSIDAD
Viabilidad por parfe de Areas protegidas y Biodiversidad.




- | MINISTERIO DE
! °NA: | AMBIENTE
|

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I, DRPM-SEIA-143 -2024
FORMATO-SEIA-FA-007

FECHA DE INGRESO: 04 DE OCTUBRE DE 2024
FECHA DE INFORME: 11 DE OCTUBRE DE 2024
PROYECTO: “PH HACIENDA LAS MANANITAS”
CATEGORIA: I
PROMOTOR: | PROMOTORA MANANITAS. S.A.
CONSULTORES: YISEL MENDIETA REGISTRO DEIA-IRC-079-2020 y
ISABEL MURILLO REGISTRO DEIA-IRC-008-12
LOCALIZACION: CORREGIMIENTO ~ MANANITAS,  DISTRITO
B PANAMA Y PROVINCIA DE PANAMA

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

La empresa Promotora Mafianitas. S.A., registrada en (MERCANTIL) FOLIO N. °
155601637, representada por Nelson Gardellini Escobar, promotor del Proyecto
denominado “PH HACIENDA LAS MANANITAS?”, el cual se desarrollara sobre el
(INI\KJEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8718, FOLIO REAL N. ° 84687 (F),

con 'luna superficie de 1 hectarea 1077 m’ y 40 dm2 “PH. HACIENDA LAS
MAAE—\NITAS”, ¢s un proyecto con un Cédigo de Uso de Suelo RBS — Residencial Bono
Solidario, el cual define los usos para las viviendas de interés social. El proyecto consiste
en la|construccion de un complejo residencial de interés social tipo PH, de cuatro (4)

edificios de apartamentos, cada torre con planta baja y cuatro (4) altos.
Distribuido de la siguiente forma:

NIVEL PB: 10 apartamento respectivamente, pasillo y escaleras comuin.
NIVEL 100: 10 apartamento respectivamente, pasillo y escaleras comun.
NIVEL 200: 10 apartamento respectivamente, pasillo y escaleras comin.
NIVEL 300: 10 apartamento respectivamente, pasillo y escaleras comunn.
NIVEL 400: 10 apartamento respectivamente, pasillo y escaleras comun.
Cubierta: losa.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley 8
de 25 de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, modificado con el
Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024 y demés normas concordantes y
complementarias.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en los articulos 55 y
56 del|Titulo V del Capitulo I de la revision y procedimiento de evaluacion de los Estudios
de Im?acto Ambiental del Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023 y en Fase
administrativa, dispuesto en el articulo 60 del Titulo V del Capitulo II Decreto Ejecutivo
No.1 de 1 de marzo de 2023, se inici6 el procedimiento administrativo para la evaluacién
de Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Listado de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto
denominado “PH HACIENDA LAS MANANITAS?” se detecté que el mismo cumple con
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los contenidos minimos establecidos en los Articulos 25 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de
marzo de 2023 y modificado con el Decreto Ejecutivo 2 del 27 de marzo de 2024.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I del proyecto “PH HACIENDA LAS MANANITAS”.
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRPM-SEIA-143-2024
FORMATO-SEIA-FA-008

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA,
ENCARGADO DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES
LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad PROMOTORA MANANITAS. S.A., inscrita a folio No. 155601637 de la
Seccidén de Micropelicula Mercantil del Registro Publico, cuyo representante legal el sefior
NELSON NODIER GARDELLINI ESCOBAR, varén, mayor de edad de nacionalidad
panamefia cédula No. No. 4-185-66; propone realizar el proyecto “PH HACIENDA LAS
MANANITAS”.

Que en virtud de lo antedicho, en fecha 04 de octubre de 2024, la sociedad PROMOTORA
MANANITAS. S.A., inscrita a No. 155601637 de la Seccién de Micropelicula Mercantil
del Registro Publico, cuyo representante  legal el sefior NELSON NODIER
GARDELLINI ESCOBAR, varén, mayor de edad de nacionalidad panamefia cédula No.
4-185-66; presento el estudio de impacto ambiental categoria I, el proyecto denominado
“PH HACIENDA LAS MANANITAS?”, elaborado bajo la responsabilidad de la
licenciada YISEL, MENDIETA REGISTRO DEIA-IRC-079-2020 y licenciada ISABEL
MURILLO REGISTRO DEIA-IRC-008-12 personas naturales inscritas en el Registro de
Consultores Ambientales Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Titulo V del Capitulo II del Decreto
Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, se inici6 el procedimiento administrativo para la
evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admision y se procedi6 a
verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos
establecido en el articulo 55 del citado reglamento; asi como en los articulos 25 y 56 del
Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, que modifica y adiciona disposiciones al
Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimes establecidos en el articulo 25 del Titulo III del Capitulo III y lo establecido en los
articulos 55 y 56 del Titulo V del Capitulo I de la revisién y procedimiento de evaluacién
de los Estudios de Impacto Ambiental del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023 y
el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, que modifica y adiciona disposiciones
al Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023,

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los
consultores se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para
realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revisién de los Contenidos Minimos DRPM-SEIA-143-2024, con fecha
de 11 de octubre de 2024, recomienda ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “PH HACIENDA LAS
MANANITAS?”, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.
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QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA, ENCARGADO DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, del proyecto denominado “PH HACIENDA LAS MANANITAS” cuyo
promotor la sociedad PROMOTORA MANANITAS. S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Anélisis del Estudio de
Impzcto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley 8
de 25 de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, Decreto
Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, que modifica y adiciona disposiciones al Decreto
Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023 y demés normas concordantes y complementarias.

Dada en la ciudad de Panamé, a los once (11) dias, del mes octubre de 2024 del afio dos mil
veinticuatro (2024).
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